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      Bilaga  
 
FÖRSLAG TILL ÄNDRING (5) AV LANDSBYGDSUTVECKLINGSPROGRAMMET 
FÖR LANDSKAPET ÅLAND FÖR PERIODEN 2014 - 2020 (CCI 2014FI06RDRP002) 
 
Ålands landskapsregering föreslår följande ändring av landsbygdsutvecklingsprogrammet för 
landskapet Åland perioden 2014 - 2020 i enlighet med Kommissionens genomförande-
förordning (EU) nr 808/2014 artikel 4 och Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 
1305/2013 om stöd för landsbygdsutveckling från Europeiska jordbruksfonden för lands-
bygdsutveckling (EJFLU), artikel 11 b.  
 
Ändringen har presenterats för programmets övervakningskommitté den 18 november 2019, 
varvid beslöts godkänna förslaget till programändring enligt nedanstående. 
 

 
1. Beskrivning av ändringens huvudsakliga innehåll.  
 
Ändringens huvudsakliga innehåll med motivering beskrivs nedan.  
 
Ändringarna som görs i programdokumentet visas i bilaga 1. 
 
1.1. Förlängning av åtaganden (åtgärd M10 och M11)  
 
Ålands landskapsregering avser att år 2020 i enlighet med artiklarna 28.5 och 29.3 i 
Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1305/2013 samt artikel 14.2 i 
kommissionens delegerade förordning (EU) nr 807/2014 förlänga de åtaganden om 
miljöersättning (M10) och åtaganden om ekologisk produktion (M11) som ingåtts år 2015 
med ett år fram till programperiodens slut (2020). Förlängningen förutsätter ett godkännande 
av jordbrukaren. En odlare som inte vill förlänga sitt åtagande kan frånträda åtagandet utan 
påföljder när den femåriga åtagandeperioden upphör.   
 
Landskapsregering föreslår att det i samband med förlängningen av åtaganden ska vara 
möjligt att göra nedan beskrivna ändringar. Avsikten med de föreslagna ändringarna är att 
skapa förutsättningar för så många lantbrukare som möjligt att kunna förlänga sina åtaganden.   
 
Frivilliga komplement   
I samband med en förlängning av ett åtagande om balanserad användning av näringsämnen 
(M10) och ett åtagande om ekologisk produktion (M11) bör det vara möjligt att frånträda de 
frivilliga komplement som eventuellt ingår i åtagandet utan att ersättning som redan erhållits 
under den inledande perioden om fem år återkrävs. Nya frivilliga komplement kan inte väljas 
i samband med förlängningen.     
 
Gårdstyp  
En stödmottagare som anmält sin gård som husdjursgård i sitt åtagande om balanserad 
användning av näringsämnen bör ha möjlighet att ändra gårdstypen från husdjursgård till 
växtodlingsgård utan att den förhöjda ersättningen som erhållits för husdjursgårdar under den 
inledande perioden om fem år återkrävs. En växtodlingsgård kan inte ändras till husdjursgård.    
 

Bilaga 1 till N219P01_28112019 
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Minskning av åtagandets areal (M10) 
Det bör vara möjligt att minska arealen som ingår i ett åtagande om skötsel av kulturmark, 
skötsel av naturbeten med höga naturvärden och riktade insatser på naturbeten upp till 50 % i 
samband med förlängningen utan att ersättning som redan erhållits för denna areal under den 
inledande perioden om fem år återkrävs. 
 
Minskning av antalet djur (M10)    
En stödmottagare som väljer att förlänga sitt åtagande om uppfödning av ursprungsraser bör 
ha möjlighet att minska antalet djur i sitt åtagande med upp till 50 % utan att ersättning som 
redan erhållits under den inledande perioden om fem år återkrävs. 
 
Ekologisk husdjursproduktion (M11) 
En stödmottagare vars åtagande om ekologisk produktion omfattar både växtodling och 
husdjursuppfödning bör i samband med förlängningen av åtagandet ha möjlighet att avsluta 
åtagandet till den del som gäller husdjursuppfödningen utan att ersättning som erhållits under 
den inledande perioden om fem år återkrävs, om husdjursproduktionen kommer att upphöra 
på gården eller om det i övrigt inte finns förutsättningar att bedriva en lönsam ekologisk 
husdjursproduktion på gården.   
 
Detta föranleder följande ändringar i programdokumentet: 8.2.5.2., 8.2.5.3.1.1., 8.2.5.3.11.1., 
8.2.5.3.12.1, 8.2.5.3.13.1, 8.2.5.3.14.1, 8.2.6.2.     
 
Ändringen utgör en anmälan enligt artikel 11(b), förordning nr 1305/2013. 
 
 
Motivering: 
 
På grund av att nya åtaganden inte ingicks i slutet av programperioden 2007 - 2013 ingicks 
nya åtaganden genast från programperiodens (2014 - 2020) början varvid största delen av de 
nu gällande åtagandena är från år 2015. Åtagandeperioden är fem år (1.5.2015 - 30.4.2020) 
och berättigar inte längre till ersättning efter stödåret 2019. I stället för att ingå nya femåriga 
åtaganden har landskapsregeringen som avsikt att förlänga de gällande åtagandena med ett år 
för att underlätta övergången till nästa programperiod och för att säkerställa en effektiv 
implementering av den kommande CAP-strategiplanen genast då planen träder i kraft.  
 
I samband med att åtagandena förlängs kan stödmottagarna ha behov att göra vissa ändringar 
i sina åtaganden. Kan ändringar inte göras finns en risk för att stödmottagaren väljer att helt 
frånträda sitt åtagande vilket kan leda till ett försvagat miljöarbete på gårdarna och minska 
intresset för att ingå nya åtaganden under nästa programperiod (2021 - 2027). Under den 
senaste femårsperioden har jordbruksföretagen i stor utsträckning drabbats av både 
ekonomiska och miljömässiga faktorer, inte minst av den torka som rådde under sommaren 
2018, och på många jordbruksföretag har produktionsförutsättningarna förändrats sedan 
åtaganden ingicks våren 2015.   
 
De frivilliga komplementen är i stor grad beroende av produktionsförhållandena på gården 
och vissa av dem är direkt kopplade till en produktionsinriktning och övriga förhållanden på 
gården så som jordart och arrondering. Trots att produktionsförhållandena på 
jordbruksföretaget kan ha ändrat sedan åtagandet ingicks har stödmottagaren inte fullt ut 
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kunnat anpassa sin verksamhet till de ändrade förhållandena på grund av att det inte har varit 
möjligt att frånträda de frivilliga komplementen utan att bli tvungen att betala tillbaka den 
ersättning som redan erhållits. I samband med att åtagandet förlängs bör det därför vara 
möjligt att frånträda sådana frivilliga komplement som inte längre är lämpliga att genomföra 
på gården. Likaså måste ett gårdsbruksföretag som inte längre har förutsättningar att bedriva 
husdjursproduktion ha möjlighet att byta gårdstypen från husdjursgård till växtodlingsgård 
utan att ersättning som redan erhållits återkrävs. Det är dock viktigt att dessa stödmottagare 
kan fortsätta med övriga delar i sina miljöåtaganden.      
 
En stödmottagare som har ett åtagande om ekologisk husdjursproduktion och som önskar 
avveckla sin djurhållning bör i samband med att åtagandet förlängs ha möjlighet att avsluta 
sitt åtagande till den del som gäller husdjursuppfödning. Också på de gårdsbruksföretag som 
föder upp ursprungsraser kan produktionsförutsättningarna ha ändrat så att det inte lägre är 
möjligt att hålla kvar den ursprungliga besättningsstorleken varför en minskning av 
åtagandets djurantal bör vara möjlig i samband med en förlängning av åtagandet.      
 
Åtaganden gällande naturbeten är i de flesta fall kopplade till gårdens husdjursproduktion. En 
gård som har börjat avveckla sin husdjursproduktion har nödvändigtvis inte längre det antal 
djur som behövs för att den areal som ingår i åtagandet ska kunna betas med ett tillräckligt 
betestryck. Därför bör arealen som ingår i åtagandet kunna minska efter den inledande 
perioden om fem år så att den är anpassad till gårdens verksamhet.  
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Bilaga 1 
 

Ändringar i programdokumentet 

8.2.5.2 En allmän beskrivning av åtgärden, inklusive dess interventionslogik och hur den 
bidrar till fokusområdena och de övergripande målen (M10) 

Åtgärden motsvarar åtgärden för miljövänligt jordbruk, det s.k. miljöstödet, som 
implementerades under programperioden 2007 - 2013 i stöd av artikel 39 i Rådets förordning 
(EG) nr 1698/2005 om stöd för landsbygdsutveckling från Europeiska jordbruksfonden för 
landsbygdsutveckling. 

I Landsbygdsutvecklingsprogrammet 2014 - 2020 används benämningen miljöersättning 
istället för miljöstöd för att bättre återspegla åtgärdens syfte att ersätta stödmottagaren för de 
inkomstbortfall och extra kostnader som förorsakas av genomförandet av en miljöinsats. 

Målsättningen är att det omfattande miljöarbetet som pågått på de åländska jordbruken ska 
kunna fortgå även under den kommande programperioden. Åtgärden omfattar därför till 
största delen sådana insatser som funnits redan under tidigare programperioder och som 
genomförts i en varierande omfattning. Utan en fortsatt ersättning riskerar användningen av 
gödselmedel och bekämpningsmedel öka efter som det finns ett uttalat behov av att utveckla 
näringens effektivitet och konkurrenskraft. Det finns också en risk att naturbeten används i en 
allt mindre omfattning efter som djurhållning på naturbeten är förhållandevis arbetskrävande. 

Miljöersättningen ska komplettera och effektivera de gröna inslagen i EU:s direktstöd 
(förgröningen) och tvärvillkorens krav på jordbrukets miljövård. 

Stödområdets omfattning 

Miljöersättning beviljas i hela landskapet Åland. Vissa insatser är dock riktade enbart till 
vissa geografiska områden eller till viss typ av produktion. 

Interventionslogigen vid utformande av åtgärden 

Åtgärden är utformad utgående från miljöstödet under programperioden 2007-2013 samt de 
resultat och erfarenheter som erhållits från uppföljningen, utvärderingen och 
implementeringen under den och tidigare programperioder samt SWOT-analysen för detta 
program. 

Insatserna inom denna åtgärd bidrar i första hand till följande fokusområden: 

• Fokusområde 4A: Återställa och bevara biologisk mångfald 

• Fokusområde 4B: Förbättra vattenförvaltningen 

• Fokusområde 4C: Förbättra markskötseln 

Sekundärt bidrar de även till följande fokusområden: 

• Fokusområde 5D: Minska jordbrukens utsläpp av dikväveoxid och metan 

• Fokusområde 5E: Främja koldioxidbindning inom jordbruk och skogsbruk 
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Under varje insats beskrivs närmare på vilket sätt insatsen bidrar till dessa fokusområden. 

Enligt SWOT-analysen är läget beträffande bevarande av arter och habitat generellt bra på 
Åland varvid det fortfarande finns många sådana värdefulla livsmiljöer i jordbruksmiljön som 
har bevarat sin karaktär. Trots att man har lyckats bevara en stor naturbetesareal kan man 
dock konstatera att förändringar i jordbrukets struktur och metoder redan har börjat påverkat 
landskapsbilden och den biologiska mångfalden negativt bl.a. genom igenväxta områden. 

Igenväxningen av kulturlandskapet är ett allvarligt naturvårdsproblem eftersom ängar och 
naturbeten skapar en mängd biotoper för bl.a. växter, svampar och djur. Den leder också till 
en mera sluten landskapsbild. Igenväxningen beror dels på att betningen kan har upphört helt 
på de gårdar som har slutat med djurproduktionen men också på att betestrycket är generellt 
för lågt fram för allt på de frodiga betena och den pressade ekonomiska situationen som 
många jordbrukare befinner sig i i dagens läge kan leda till ett minskat miljöengagemang och 
ett minskat intresse att värna om olika biotoper. I takt med att gårdarna blir större finns det allt 
mindre tid för att genomföra mera krävande miljöinsatser på biotoper som finns utanför den 
brukade arealen så som på naturbeten, ängar och andra ur naturvårdssynpunkt värdefulla 
områden. 

Utgående från Swot-analysen har man identifierat bevarande av naturbeten, ökad mångfald i 
jordbrukslandskapet och bevarande av specifika och kulturellt värdefulla genetiska resurser 
som de behov som relaterar till fokusområde 4A. Inom miljöersättningen finns därför insatser 
vars mål är att möta upp mot dessa behov. Dessa insatser är 

• Riktade insatser på naturbeten 

• Skötsel av naturbeten med höga naturvärden 

• Skötsel av kulturmark 

• Odling av dragväxter för bin 

• Odling av ängsvall 

• Användning av alternativa bekämpningsmetoder i trädgårdsodling 

• Användning av täckmaterial för trädgårdsväxter 

• Mekanisk ogräsbekämpning i potatis 

• Bevarande av ursprungsraser 

Enligt Swot-analysen kan man vidare konstatera att det under en längre tid har skett en 
eutrofiering av sjöar och vattnet i den åländska skärgården, delvis på grund av näringsutsläpp 
från jordbruket. Lösliga näringsämnen utgör jämte erosionen den största orsaken till urlakning 
av näringsämnen. Man konstaterar även att fosforhalten i åkermarken är fortfarande generellt 
hög vilket i kombination med de låga pH-värden innebär en risk för näringsläckage från 
jordbruket. Dessutom ses näringsbelastningen från stallgödseln som ett växande problem på 
grund av att husdjursproduktionen har koncentrerats till allt större enheter. Stallgödselns höga 
fosforinnehåll förorsakar även problem på gårdsnivå på grund av att en del av åkermarken har 
så höga fosforvärden att endast små mängder eller ingen stallgödsel alls kan spridas på den. 
De höga fosforhalterna i både stallgödseln och i åkermarken gör därmed att det krävs stora 
spridningsarealer och gårdens egen åkermark räcker inte alltid till för en optimal spridning. 
Detta kan leda till att fosforhalten i åkermarken förhöjs ytterligare med ett ökat 
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näringsläckage som följd. 

Man ser en möjlighet för en ökad användning av stallgödsel från husdjursgårdar i ett 
kretsloppssystem på växtodlingsgårdarna och man ser också potential för ett ytterligare ökat 
samarbete. Inom husdjursproduktionen och särskilt inom mjölkproduktionen har utvecklingen 
lett till att besättningsstorlekarna har ökat. Man kan redan nu se att behovet av att ytterligare 
utveckla näringens effektivitet och konkurrenskraft kommer inom den närmaste framtiden att 
leda till kraftigt växande besättningar. Husdjuren kommer förmodligen att koncentreras till 
större besättningar vilket kan innebära en växande punktbelastning. 

Utgående från Swot-analysen har man identifierat ett minskat näringsläckage (N och P) från 
jordbruket, en sänkning av fosforhalterna i åkermarken, en minskad erosion och urlakning av 
näringsämnen från åkermark samt en förbättring av hanteringen av stallgödseln på 
djurgårdarna och ökat samarbete kring gödselhantering mellan djur- och växtodlingsgårdar 
som de behov som relaterar till fokusområde 4B. Inom miljöersättningen finns därför insatser 
vars mål är att möta upp mot dessa behov. Dessa insatser är 

• Balanserad användning av näringsämnen 

• Reducerad höstbearbetning 

• Förbättrad användning av stallgödsel 

• Anläggning av skyddszon 

Enligt Swot-analysen kan man börja se en försämring av markens produktionsförmåga som 
främst beror på den försämrade markstrukturen och den sjunkande halten av organisk 
substans i åkerjorden. Trots att det åländska jordbruket generellt omfattar ett varierande inslag 
av olika odlingsgrödor har utvecklingen på en del enskilda gårdar av ekonomiska orsaker gått 
till en allt ensidigare odling med sämre växtföljder vilka i kombination leder till en försämrad 
markstruktur och utarmning av marken. Markstrukturen har försämrats också till följd av den 
begränsade tillgången på åkermark som lett till att man av ekonomiska orsaker har blivit 
tvungen att ha ett kortare växtföljdsomlopp där samma gröda odlas med allt kortare 
intervaller. Dessutom bedrivs husdjursproduktion på allt färre gårdar varför allt mindre areal 
tillförs stallgödsel vilken har en positiv inverkan på markstrukturen. Man ser dock möjligheter 
för en ökad användning av stallgödsel från husdjursgårdar i ett kretsloppssystem på 
växtodlingsgårdarna vilket beräknas kunna leda till en förbättrad markstruktur på 
växtodlingsgårdarna. 

Utgående från Swot-analysen har man identifierat förbättring av markens 
produktionsförmåga, förbättring av markstrukturen och förbättring av vattenhushållningen 
som de behov som relaterar till fokusområde 4C. Inom miljöersättningen finns därför insatser 
vars mål är att möta upp mot dessa behov. Dessa insatser är 

• Odling av markförbättrande växter 

Åtgärdens primära syfte är att förhindra miljöbelastningen från jordbruket och bevara den 
biologiska mångfalden i jordbrukslandskapet. Insatserna som genomförs bidrar också till att 
minska jordbrukets utsläpp av växthusgaser och ammoniak samt främja kolbindningen inom 
jordbruket. Ett optimalt genomförande av insatserna förväntas leda till att stödmottagarna i en 
större omfattning tar i bruk ny teknik. Åtgärden har således även en betydande inverkan på de 
tvärgående målen miljö, begränsning av och anpassning till klimatförändringar samt 
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innovation. 

Åtgärden är utformad så att alla de behov beträffande vattenförvaltning, biologisk mångfald 
och markskötsel som identifierats utgående från SWOT-analysen täcks in. Åtgärden har 
därför en bred geografisk omfattning och det finns insatser riktade till alla produktionsgrenar. 

Åtgärdens struktur presenteras i ett schema i ett bifogat dokument (Miljöersättningens 
struktur). 

Miljöersättningens insatser fördelas i schemat i fyra linjer: 

- Näringsämnen 

- Främjande av biologisk mångfald 

- Hantering av avrinningsvatten 

- Markskötsel 

De fyra linjerna motsvarar de miljöområden inom vilka det utgående från SWOT-analysen 
har konstaterats finnas behov av att vidta åtgärder.  Insatserna har grupperats utgående från 
deras förväntade effekter. I schemats nedre del visas de krav (tvärvillkor, CAP-förgröning och 
miljöstödets minimikrav) som hör till miljöersättningens utgångsnivå och för vilka 
miljöersättning inte kan beviljas. 

Miljöersättningen består av följande åtaganden. 

• Balanserad användning av näringsämnen 

• Skötsel av naturbeten med höga naturvärden 

• Skötsel av kulturmark 

• Anläggning av skyddszoner 

• Ängsvall 

• Riktade insatser på naturbeten 

• Uppfödning av ursprungsraser 

Ett jordbruksföretag kan omfattas av en eller flera åtaganden med åtagandena kan inte 
kombineras med varandra på samma areal. 

I ett åtagande om balanserad användning av näringsämnen eller ett i åtagande om ängsvall 
kan inte ingå mark som ingår i ett åtagande om ekologisk produktion. 

Åtaganden om skötsel av naturbeten med höga naturvärden, skötsel av kulturmark, 
anläggning av skyddszoner, ängsvall, riktade insatser på naturbeten och uppfödning av 
ursprungsraser kan ingås också av jordbrukare vars hela åkerareal omfattas att ett åtagande 
om ekologisk produktion. 

Åtgärden omfattar dessutom frivilliga komplement som kan väljas av en stödmottagare som 
har ett gällande åtagande om balanserad användning av näringsämnen eller ett åtagande om 
ekologisk produktion eller ett åtagande om övergång till ekologisk produktion. De frivilliga 
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komplementen kan väljas utgående från produktionsinriktningen och produktionsförhållan-
dena på den egna gården. 

De frivilliga komplementen som kan väljas av en stödmottagare som har ett gällande åtagande 
om balanserad användning av näringsämnen är: 

• Reducerad höstbearbetning 

• Förbättrad användning av stallgödsel 

• Mekanisk ogräsbekämpning 

• Odling av markförbättrande växter 

• Odling av dragväxter för bin 

• Användning av täckmaterial för trädgårdsväxter 

• Alternativa bekämpningsmetoder i trädgårdsodling 

De frivilliga komplementen ska väljas i samband med att åtagandet om balanserad 
användning av näringsämnen ingås och villkoren ska efter det följas till åtagandeperiodens 
slut. De kan dock frånträdas vid en förlängning av åtagandet som sker efter den inledande 
perioden om fem år utan att ersättning som erhållits under denna period återkrävs.  Nya 
frivilliga komplement kan inte väljas i samband med att ett åtagande om balanserad 
användning av näringsämnen förlängs.      

En stödmottagare som har ett åtagande om ekologisk produktion eller ett åtagande om 
övergång till ekologisk produktion kan välja följande frivilliga komplement: 

• Reducerad höstbearbetning 

• Förbättrad användning av stallgödsel 

• Odling av markförbättrande växter (förutom gröngödslingsvall) 

• Odling av dragväxter för bin 

De frivilliga komplementen ska väljas i samband med att ett åtagande om ekologisk 
produktion eller ett åtagande om övergång till ekologisk produktion ingås och villkoren ska 
efter det följas till åtagandeperiodens slut. De kan dock frånträdas vid en förlängning av 
åtagandet som sker efter den inledande perioden om fem år utan att ersättning som erhållits 
under denna period återkrävs.  Nya frivilliga komplement kan inte väljas i samband med att 
ett åtagande om ekologisk produktion förlängs.      

Ett åtagande kan inte omfatta enbart ett frivilligt komplement. 

Möjliga kombinationer av insatserna som genomförs på åkermark presenteras i ett bifogat 
dokument (Möjliga stödkombinationer). När olika insatser kombineras inom åtgärden beviljas 
ersättning dock till högst de i bilaga II i förordning 1305/2013 angivna maximala belopp per 
hektar. 

År 2016 kommer en utvärdering av anslutningen till de enskilda insatserna att utföras. Om 
anslutningen visar sig vara svag och de önskade effekterna uteblir görs en programändring för 
att garantera att insatserna genomförs på ett effektivt sätt. 
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Jordbruksmark som avses i artikel 28.2 och som berättigar till ersättning 

Miljöersättning kan beviljas för sådan jordbruksareal som avses i artikel 4.1 e i förordning EG 
nr 1307/2013. I denna areal ingår åkermark, permanent gräsmark/permanent betesmark och 
permanenta grödor. Därutöver kan stöd beviljas jordbruksmark som används som naturbeten 
och som inte uppfyller villkoren för permanent gräsmark. 

I programmet indelas jordbruksarealen i åkermark och naturbeten enligt den vedertagna 
nationella indelningen. Begreppet åkermark omfattar åkermark och permanenta grödor medan 
begreppet naturbeten omfattar permanent gräsmark/permanenta beten och övriga naturbeten. 

  

Åtagandeperiodens längd 

Åtagandeperiodens längd är inledningsvis 5 år. Efter det kan åtagandet förlängas med ett år i 
taget till slutet av programperioden. 

  

Översynsklausul 

En översynsklausul som avses i artikel 48 i Europaparlamentets och Rådets förordning (EU) 
nr 1305/2013 om stöd till landsbygdsutveckling från Europeiska jordbruksfonden för 
landsbygdsutveckling (EJFLU) införs för de åtaganden som gäller miljö- och klimatvänligt 
jordbruk för att säkerställa att de anpassas vid ändringar av de tillämpliga bindande normerna 
(tvärvillkoren) eller minimikraven för användning av gödselmedel och växtskyddsmedel. 

Dessutom kommer de åtaganden som gäller miljö- och klimatvänligt jordbruk och som 
sträcker sig längre än den aktuella programperioden att innehålla en översynsklausul som 
möjliggör en anpassning till den efterföljande programperiodens rättsliga ram. 

En jordbrukare som gått in i ett åtagande behöver inte acceptera sådana förändringar som görs 
med stöd av dessa översynsklausuler. Om stödmottagaren inte godtar en sådan anpassning ska 
åtagandet upphöra att gälla och återbetalning ska inte krävas för den period under vilken 
åtagandet gällde. 

  

Omvandling av åtaganden 

Omvandling av åtaganden kan vidtas i enlighet med artikel 14 i kommissionens delegerade 
förordning (EU) nr 807/2014. 

Ett åtagande kan under åtagandeperioden i enlighet med artikel 14 i 
genomförandeförordningen omvandlas till ett annat åtagande på följande sätt: 

  1) Ett åtagande om balanserad användning av näringsämnen kan omvandlas till ett åtagande 
om ekologisk produktion. Ändamålet med balanserad användning av näringsämnen är att 
bidra till behovet att minska näringsläckaget från åkermark och att sänka fosforhalterna i 
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åkermarken varvid insatsen i första hand bidrar till att förbättra vattenförvaltningen 
(Fokusområde 4B). Detta är också det primära ändamålet för ekologisk produktion varför 
ändamålet för det ursprungliga åtagandet kan bibehållas. Därutöver bidrar ekologisk 
produktion även till att återställa och bevara biologisk mångfald (Fokusområde 4A) vilket 
ytterligare förstärker det ursprungliga åtagandet. 

     2) Ett åtagande om naturbeten med höga naturvärden kan omvandlas till ett åtagande om 
riktade insatser på naturbeten. Ändamålet med åtaganden om skötsel av naturbeten med höga 
naturvärden är att bevara naturbeten och att öka mångfalden i jordbrukslandskapet genom att 
säkerställa en fortsatt betesdrift på de värdefulla naturbetesområdena. Insatsen bidrar i första 
hand till att återställa och bevara den biologiska mångfalden och det öppna, för Åland säregna 
kulturlandskapet (Fokusområde 4A). Detta är också det primära ändamålet för åtaganden om 
riktade insatser på naturbeten varvid ändamålet för det ursprungliga åtagandet kan bibehållas. 
Genom riktade insatser på varje enskilt bete som ingår i stödmottagarens åtagande påförs 
stödmottagaren extra förpliktelser jämfört med det ursprungliga åtagandet varvid skötseln av 
naturbeten förbättras och möjligast gynnsamma livsmiljöer för den värdefulla betesfloran och 
-faunan skapas. 

     3) Ett åtagande om skötsel av kulturmark kan omvandlas till ett åtagande om riktade 
insatser på naturbeten eller till ett åtagande om naturbeten med höga naturvärden. Ändamålet 
med åtaganden om skötsel av kulturmark är att säkerställa en fortsatt betesdrift på sådana 
naturbeten som brukats på ett traditionellt sätt genom betning. Insatsen bidrar således i första 
hand till att återställa och bevara den biologiska mångfalden och det öppna, för Åland säregna 
kulturlandskapet (Fokusområde 4A). Detta är också det primära ändamålet för åtaganden för 
skötsel av naturbeten med höga naturvärden och för åtaganden om riktade insatser på 
naturbeten varvid ändamålet för det ursprungliga åtagandet bibehålls vid en omvandling. 
Både ett åtagande om skötsel av naturbeten med höga naturvärden och ett åtagande om 
riktade insatser på naturbeten innebär extra förpliktelser för stödmottagaren jämfört med det 
ursprungliga åtagandet. Ett åtagande om skötsel av naturbeten med höga naturvärden innebär 
extra förpliktelser i form av begränsningar i tillskottsutfodring (se ovan) medan ett åtagande 
om riktade insatser innebär extra förpliktelser i form av anpassad skötsel på varje enskilt bete 
(se ovan).  I båda fallen förbättras skötseln av naturbeten och möjligast gynnsamma 
livsmiljöer för den värdefulla betesfloran och -faunan skapas. 

Det omvandlade åtagandet gäller 5 år från det datum när omvandlingen införs. 

  

Överföring av mark under åtagandeperioden 

Om mark som berörs av åtagandet överförs under åtagandeperioden helt eller delvis till en 
annan person eller när hela jordbruksföretaget överförs till en annan person får åtagandet eller 
den del av åtagandet som berör den överförda marken övertas av denna andra person för 
återstoden av åtagandeperioden eller kan upphöra att gälla, och återbetalning ska inte krävas 
för den period under vilken åtagandet gällde (artikel 47.2 i förordning (EU) nr 1305/2013). 
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8.2.5.3.1.1 Beskrivning av insatstypen  (Balanserad användning av näringsämnen) 
Insatsen utgör basen i ersättningen för miljö- och klimatvänligt jordbruk och är en 
förutsättning för att stödmottagaren ska kunna åta sig att genomföra skiftesvisa åtgärder på sin 
gårdsbruksenhet. Målsättningen är att med hjälp av odlingsplanering, anteckningar och 
bedömningar av olika omständigheter i odlingsförhållandena skapa ett flerårigt planering-, 
antecknings- och uppföljningssystem av gårdsbruksenhetens miljövårdsåtgärder och ett 
grundmaterial med hjälp av vilket olika miljö- och vattenvårdsinsatser effektivt kan riktas till 
rätta platser. Markkarteringen, de skiftesvisa anteckningarna, åkermarkens kvalitetstest och 
skyddsremsorna bildar en kunskapsbas för tillämpningen av effektiva vattenvårdsinsatser på 
de enskilda gårdarna. Med hjälp av flerårigt grundmaterial som upprätthålls av jordbrukaren 
kan man i samband med den gårdsvisa rådgivningen bedöma behoven av miljöinsatserna på 
gården och effektivera genomförandet av dem. 

För användning av kväve- och fosforgödselmedel finns ett särskilt minimikrav utöver 
utgångsnivån. Dessa minimikrav presenteras i det bifogade dokumentet ”Gödslingstabeller”. 
Målsättningen med minimikravet är att fortsätta och förstärka det förfarande som tillämpats 
under föregående programperioder och med vars hjälp användningen av höga gödselgivor har 
kunna sänkas och näringsbalanserna sänkas. 

Miljöplanerings- och uppföljningssystemet ska bidra till behovet att minska näringsläckaget 
från jordbruket och sänka fosforhalterna i åkermarken genom att åstadkomma en gödsling 
som utgår ifrån åkerskiftets egenskaper, den odlade växten och miljön och att skapa ett 
flerårigt system för uppföljning av användning och utnyttjande av näringsämnen både årsvis 
men också på längre sikt. 

Odlarens ska bättre kunna identifiera de sätt med vilka man på den egna gården kan förbättra 
användningen av näringsämnen och beakta de gårds- och skiftesvisa egenskaper som kan 
inverka på miljön. 

Det sker ett förhållandevis stort näringsutsläpp från jordbrukets på Åland grund av 
näringsläckage från jordbruket. Lösliga näringsämnen utgör jämte erosionen den största 
orsaken till urlakning av näringsämnen. Man konstaterar även att fosforhalten i åkermarken är 
fortfarande generellt hög vilket i kombination med de låga pH-värden innebär en risk för 
näringsläckage från jordbruket. 

Insatsen bidrar i första hand till att förbättra vattenförvaltningen (Fokusområde 4B). En 
preciserad och balanserad användning av näringsämnen reducerar läckaget av både fosfor och 
kväve till yt- och grundvatten samtidigt som de höga fosforhalterna i åkermarken sjunker. 
Insatsen bidrar dessutom till att minska jordbrukets utsläpp av dikväveoxid i luften 
(Fokusområde 5D) genom att kvävegödslingen sker utgående från marken mullhalt. 

Insatsen bidrar till de tematiska målen 5 och 6. 

Insatsen motsvarar miljöstödets basstöd under föregående programperiod och målsättningen 
är att fortsätta med det omfattande miljöarbete som har utförts på gårdarna inom ramen för 
miljöstödet och bevara det existerande miljöarbetet på minst nuvarande nivå. Behovet av att 
utveckla näringens effektivitet och konkurrenskraft riskerar leda till att mera intensiva 
odlingsmetoder tas i bruk, speciellt i odlingen av specialgrödor men även i den övriga 
växtodlingen. Detta kan innebära en risk för en ökad användning av näringsämnen och 
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bekämpningsmedel samtidigt som växtföljden förkortas vilket försämrar markstrukturen. 
Dessutom har utvecklingen inom husdjursproduktionen och speciellt inom mjölkproduktionen 
lett till att besättningsstorlekarna ökar vilket riskerar leda till en intensivare foderproduktion. 

Insatsen har en bred omfattning och ska under hela åtagandeperioden omfatta 
gårdsbruksenhetens hela åkerareal, frånsett den areal som eventuellt ingår i ett åtagande om 
ängsvall, ett åtagande om anläggning av skyddszoner eller att åtagande om ekologisk 
produktion. 

Villkoren i åtagandet är i huvudsak relaterade till växtproduktion och kan genomföras på alla 
typer av gårdar oberoende av gårdens produktionsinriktning och odlad gröda. Därutöver kan 
åtagandet förstärkas med frivilliga komplement som väljs utgående från 
produktionsförhållandena på de enskilda gårdarna. De frivilliga komplementen är anpassade 
till olika produktionsinriktningar och -förutsättningar och är riktade till enskilda skiften enligt 
den odlade grödan. Genom informationsåtgärder och rådgivningstjänster uppmuntras 
stödmottagarna att komplettera sitt åtagande med lämpliga frivilliga komplement och en 
rådgivare kan hjälpa stödmottagaren att hitta de mest lämpliga och effektiva komplementen 
för sin gård. Denna till gården anpassade helhet ska på ett integrerat sätt minimera de negativa 
effekterna av gårdens verksamhet på luft, mark, vatten, natur, biologisk mångfald och 
klimatförändringar. 

Insatsen kan inte genomföras på mark som omfattas av ett åtagande om ekologisk produktion. 

Insatsen genomförs uteslutande på åkermark och ersättningen beviljas för åkermark som odlas 
med åker- eller trädgårdsgrödor. Ersättning beviljas inte för icke odlad åker som sköts (trädor 
och naturvårdsåkrar), tillfälligt icke odlade områden, icke odlade områden, skyddszonsvallar, 
trädgårdsland samt energigrödor och andra vedartade växter. 

Åtagandet gäller hela den åkerareal som det enskilda året finns på gården. 
Gårdsbruksenhetens åkerareal kan variera från år till år under åtagandeperioden beroende av 
överföringar av mark till och från gårdsbruksenheten. 

Om jordbruksföretagets åkerareal ökar under åtagandeperioden kan åtagandet utvidgas till att 
omfatta den areal som jordbruksföretaget utökats med förutsatt att det tjänar åtagandets 
miljömål, minst tre år återstår av åtagandet och att den tillagda arealen inte överstiger 5 hektar 
eller 10% av jordbruksföretagets tidigare areal (artikel 15 i kommissionens delegerade 
förordning (EU) nr 807/2014). Om arealen som jordbruksföretaget utökas med har ingått i ett 
motsvarande åtagande hos en annan stödmottagare kan denna areal bifogas till det befintliga 
åtagandet oberoende av den utökade arealens storlek och längden på den återstående 
åtagandeperioden. I övriga fall kan det ursprungliga åtagandet ersättas med ett nytt åtagande 
förutsatt att det nya åtagandet omfattar hela den areal som ingick i det ursprungliga åtagandet 
och att dess villkor inte är mindre förpliktande. 

Gårdarna delas in i husdjursgårdar och växtodlingsgårdar på grund av att förutsättningar att 
genomföra insatsen är olika på växtodlingsgårdar och husdjursgårdar. Vissa av de frivilliga 
komplementen kan väljas enbart på husdjursgårdar. I samband med att ett åtagande förlängs 
efter den inledande perioden om fem år kan gårdstypen ändras från husdjursgård till 
växtodlingsgård utan att ersättning som erhållits under denna period återkrävs. En 
växtodlingsgård kan inte ändras till husdjursgård i samband med förlängningen.     
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Stödmottagarens åtagande 

Stödmottagaren ska årligen före odlingsperioden inleds upprätta en skriftlig odlingsplan. 
Odlingsplanen kan revideras i samband med sådd eller plantering. 

Gårdsbruksenhetens samtliga odlade åkrar ska markkarteras. Markkarteringen ska utföras 
med minst 5 års intervaller och markkarteringsresultatet ska utgöra grunden för gödslingen. 

Stödmottagaren ska göra en kvalitetstest av åkermarken före slutet av det tredje 
åtagandeåret genom att fylla i ett bedömningsformulär. Kvalitetstestet ska användas som hjälp 
vid bedömningen av markens biologiska och fysikaliska egenskaper. Testet ska hjälpa 
stödmottagaren att fästa uppmärksamhet i de centrala miljöfaktorerna och därmed bidra till att 
förbättra markens produktionsförmåga. 

De årliga odlingshändelserna så som använda gödselmedel och - nivåer samt erhållna 
skördemängder ska dokumenteras i skiftesvisa anteckningar. Skiftets basuppgifter omfattar 
relativt bestående uppgifter om bl.a. skiftets läge och förhållanden så som 
markkarteringsresultat, jordart, dränering och kalkning. Basuppgifterna kan bevaras som 
separata dokument eller antecknas i skifteskorten varvid skiftets alla uppgifter finns samlade i 
ett dokument. 

Om basskiftet angränsar till ett vattendrag ska det på åkern mot vattendraget lämnas en i 
medeltal minst tre meter bred skyddsremsa. Skyddsremsan ska vara bevuxen med flerårig 
vall-, hö- eller ängsväxtlighet. Skyddsremsan får inte bearbetas, gödslas eller behandlas med 
kemiska bekämpningsmedel. Det är tillåtet att förstöra och förnya växtligheten vid extremt 
svår förekomst av ogräs. Uppgifter om de åtgärder som utförs på skyddsremsan ska antecknas 
i de skiftesvisa anteckningarna. Det är tillåtet att bärga skörd från skyddsremsan och den kan 
också skötas genom betning. 

 

 

8.2.5.3.11.1 Beskrivning av insatstypen (Skötsel av naturbeten med höga naturvärden) 
Målsättningen är att bevara naturbeten och öka mångfalden i jordbrukslandskapet genom att 
säkerställa en fortsatt betesdrift på de värdefulla naturbetesområdena och att bevara 
livsmiljöerna för de arter som är beroende av betande djur. 

Även om kulturmarksarter och biotoper fortsättningsvis mår förhållandevis bra på Åland har 
förändringar i jord- och skogsbrukets struktur och metoder redan negativt påverkat den 
biologiska mångfalden genom bl. a igenväxning av kulturlandskapet. Speciellt naturbeten som 
finns på gårdar som upphör med djurproduktionen blir i allt större utsträckning obetade. 
Igenväxningen av kulturlandskapet är ett allvarligt naturvårdsproblem eftersom ängar och 
naturbeten skapar en mängd biotoper för bl.a. växter, svampar och djur. Naturbeten med höga 
naturvärden består av artrika livsmiljöer som skapats av det traditionella jordbruket och 
boskapsskötseln. På dessa beten finns både arter som är vanliga för ängar och 
naturbetesmarker med en stabil eller ökande frekvens men även arter som är sällsynta eller 
hotade förekommer. 
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Insatsen bidrar i första hand till att återställa och bevara den biologiska mångfalden och det 
öppna, för Åland säregna kulturlandskapet (Fokusområde 4A). 

Insatsen bidrar till de tematiska målen 5 och 6. 

Insatsen är riktad till naturbeten med höga naturvärden som inte uppfyller villkoren för 
permanent gräsmark/naturbetesmark. Med naturbeten med höga naturvärden avses 
strandängar, ängar och hagar. 

Åtagandet ska omfatta en på förhand definierad betesareal men arealen som insatsen 
genomförs på kan variera från år till år.  En årlig arealvariation behövs för en bra betesrotation 
och ett genomtänkt betesutnyttjande med vilka förekomsten av betesparasiter kan förebyggas 
på ett naturligt sätt. En årlig arealvariation innebär att ett naturbete som ingår i ett avtal om 
naturbeten med höga naturvärden inte behöver betas varje år. Ersättning beviljas dock endast 
för sådana beten som under stödåret har betats i enlighet med stödvillkoren. Minst hälften 
(50%) av arealen som omfattas av åtagandet måste betas årligen. 

Åtagandets areal kan inte ökas under åtagandeperioden förutom om stödmottagaren övertar 
mark som har ingått i ett motsvarande åtagande hos en annan stödmottagare. Åtagandets areal 
kan minska endast om mark som berörs av åtagandet överförs under åtagandeperioden helt 
eller delvis till en annan person i enlighet med artikel 47.2 i förordning (EU) nr 1305/2013. I 
samband med att ett åtagande förlängs efter den inledande perioden om fem år kan åtagandets 
areal dock minska med upp till 50 % utan att ersättning som erhållits under denna period 
återkrävs.  

Insatsen omfattar de naturbeten som under tidigare programperioder har kallats för 
”prioriterade naturbeten”. Målsättningen är att förbättra den existerande situationen 
beträffande skötseln av dessa beten genom ett kräva ett bättre betestryck och en tidigare 
betning under växtperioden. 

  

Stödmottagarens åtagande 

Jordbrukaren ska åta sig att hålla ett tillräckligt betestryck på de naturbeten som omfattas av 
åtagandet. 

Antalet betande djur ska anpassa till betesområdets storlek. Betestrycket ska motsvara 
foderproduktionen och –tillväxten på betet.  Djuren ska årligen beta på betet senast den 15 
augusti. Området får inte växa igen med sly och buskar. Kompletterande skötselåtgärder så 
som röjning, slåtter och putsning ska utföras om igenväxning börjar förekomma. Betet ska 
årligen vara väl avbetat senast 30 september och vid behov åtgärdat med kompletterande 
skötsel. 

Uppgifter om antalet betesdjur och betesperiodens längd ska antecknas i beteskorten. 

Tillskottsutfodring är tillåten under högst 2 veckor i början och under högst 2 veckor i slutet 
av betesperioden, dock tidigast den 15 september, för att undvika gödslingseffekt och därmed 
en utarmning av artrikedomen. Om ett bete omfattar både beten med höga naturvärden och 
övriga betesområden ska tilläggsutfodringen förbjudas helt på beten med höga naturvärden 
och på beten med höga naturvärden får tilläggsutfodring ske högst under 2 veckor i början 
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och i slutet av betesperioden. Under exceptionellt torra perioder kan landskapsregeringen 
utfärda ett generellt undantag från de ovan nämnda begränsningarna så att djurens 
näringsbehov kan tillgodoses. 

På de åkrar som enbart används som bete och som finns i anslutning till naturbeten med höga 
naturvärden får ingen gödsel användas. På de åkrar som först skördas och därefter används 
som bete får den skörd som betas inte gödslas. 

På naturbeten får inte handelsgödsel eller kemiska bekämpningsmedel användas, betena får 
heller inte bearbetas. 

Ersättning kan beviljas för sådana naturbeten som uppfyller kriterierna för naturbeten med 
höga naturvärden och som under stödåret har betats. 

 

 

8.2.5.3.12.1 Beskrivning av insatstypen (Riktade insatser på naturbeten) 
Målsättningen är att bevara naturbeten och öka mångfalden i jordbrukslandskapet genom att 
med riktade insatser förbättra skötseln av naturbeten och därmed skapa möjligast gynnsamma 
livsmiljöer för den värdefulla betesfloran och -faunan och att trygga dess överlevnad i 
livskraftiga populationer. 

Även om kulturmarksarter och biotoper fortsättningsvis mår förhållandevis bra på Åland har 
förändringar i jord- och skogsbrukets struktur och metoder redan negativt påverkat den 
biologiska mångfalden genom bl. a ett försämrat betestryck.  Flera arter som har gynnats av 
det traditionella ängsbruket hotas av att deras livsmiljöer övergöds och växer igen eller på 
grund av en bristande eller felaktig skötsel. De viktigaste åtgärderna för de värdefullaste och 
artrikaste ängsområdena är därför att anpassa skötseln efter de mest krävande arternas behov. 
För detta ändamål behövs riktade insatser som utgår från det berörda områdets särskilda 
förutsättningar. Genom en fortsatt planmässig skötsel av de värdefullaste områdena kan de i 
kulturlandskapet mest hotade arternas livsmiljö bevaras i ursprungligt skick. Betesmarkens 
mångformighet och artrikedom kan genom den anpassade skötseln därmed fortsätta att 
utvecklas, berikas och förfinas. 

Insatsen bidrar i första hand till att återställa och bevara den biologiska mångfalden och det 
öppna, för Åland säregna kulturlandskapet (Fokusområde 4A). 

Insatsen bidrar till de tematiska målen 5 och 6. 

Insatsen är riktad till naturbeten på strandängar, ängar och hagmark som inte uppfyller 
villkoren för permanent gräsmark/naturbetesmark. 

Insatsen genomförs på fasta skiften och arealen kan inte variera på gårdsbruksenheten under 
åtagandeperioden. 

Åtagandets areal kan inte ökas under åtagandeperioden.  Åtagandets areal kan minska endast 
om mark som berörs av åtagandet överförs under åtagandeperioden helt eller delvis till en 
annan person i enlighet med artikel 47.2 i förordning (EU) nr 1305/2013. I samband med att 
ett åtagande förlängs efter den inledande perioden om fem år kan åtagandets areal dock 
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minska med upp till 50 % utan att ersättning som erhållits under denna period återkrävs.  

Insatsen har funnits under föregående programperiod och målsättningen är att förbättra den 
existerande situationen beträffande skötseln av strandängar, ängar och hagmark genom riktade 
skötselåtgärder.  

  

Stödmottagarens åtagande 

Stödmottagaren ska åta sig att sköta betena i enlighet med den skötselplan som är en 
förutsättning för beviljande av ersättning. 

Betena ska betas med ett lämpligt och för artsammansättningen anpassat betestryck så att 
området varken blir över- eller underbetat. 

Tillskottsutfodring får ske endast under högst två veckor i början och under högst två veckor i 
slutet av betesperioden. Betet ska dessutom avskiljas med stängsel från gödslade betesvallar 
på åkermark för att ett för området lämpligt betestryck ska åstadkommas och för att en 
negativ gödslingseffekt från gödslade betesvallar på åkermark ska undvikas. 

På avtalsområdet får inte handelsgödsel eller kemiska bekämpningsmedel användas och det 
får heller inte bearbetas. 

Uppgifter om antalet betande djur, betesperiodens längd och utförda skötselåtgärder ska 
antecknas i en skötseldagbok. 

  

 

 
 

8.2.5.3.13.1 Beskrivning av insatstypen (Skötsel av kulturmark) 
Målsättningen är att säkerställa en fortsatt betesdrift på sådana naturbeten som brukats på ett 
traditionellt sätt genom betning och vilka genom den fleråriga hävden ger det åländska 
landskapet dess särpräglade drag. Naturbetena har ofta en framträdande placering i landskapet 
varvid djurhållning på naturbeten präglar det öppna kulturlandskapet i en stor omfattning.  

Till skillnad från naturbeten med höga naturvärden (ängar, hagar och strandängar) består 
dessa beten delvis av kargare marker med inslag av stenar och berg men delvis även av mera 
träddominerade områden. Betena är ofta också relativt stora till arealen varför flera naturtyper 
kan förekomma på ett och samma bete. Naturbetena i skärgården har en speciell karaktär som 
skiljer sig från fasta Ålands frodigare beten. Skärgårdsnaturbeten består av karg mark med 
inslag av berghällor, strandpartier, buskmark (enar) och trädbevuxna områden med mager 
växtlighet. Dessa naturbetestyper uppfyller inte kriterierna för varken permanent 
gräsmark/permanenta beten eller för naturbeten med höga naturvärden. Därför är en särskild 
stödtyp motiverad för att dessa områden ska användas som naturbeten även i fortsättningen i 
syfte att bevara livsmiljöerna för de arter som är beroende av betande djur och för att bevara 
det öppna kulturlandskapet. 
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Insatsen bidrar i första hand till att återställa och bevara den biologiska mångfalden och det 
öppna, för Åland säregna kulturlandskapet (Fokusområde 4A). 

Insatsen bidrar till de tematiska målen 5 och 6. 

Åtagandet ska omfatta en på förhand definierad betesareal men arealen som insatsen 
genomförs på kan variera från år till år.  En årlig arealvariation behövs för en bra betesrotation 
och ett genomtänkt betesutnyttjande med vilka förekomsten av betesparasiter kan förebyggas 
på ett naturligt sätt. En årlig arealvariation innebär att ett naturbete som ingår i ett avtal om 
skötsel av kulturmark inte behöver betas varje år. Ersättning beviljas dock endast för sådana 
beten som under stödåret har betats i enlighet med stödvillkoren. Minst hälften (50 %) av 
arealen som omfattas av åtagandet måste betas årligen. 

Åtagandets areal kan inte ökas under åtagandeperioden förutom om stödmottagaren övertar 
mark som har ingått i ett motsvarande åtagande hos en annan stödmottagare. Åtagandets areal 
kan minska endast om mark som berörs av åtagandet överförs under åtagandeperioden helt 
eller delvis till en annan person i enlighet med artikel 47.2 i förordning (EU) nr 1305/2013. I 
samband med att ett åtagande förlängs efter den inledande perioden om fem år kan åtagandets 
areal dock minska med upp till 50 % utan att ersättning som erhållits under denna period 
återkrävs.  

Insatsen omfattar de naturbeten som under tidigare programperiod har beviljats 
kompensationsbidrag men som inte längre betraktas som jordbruksareal (d.v.s. uppfyller inte 
kriterierna för permanent gräsmark). Målsättningen är att bevara den existerande situationen 
beträffande skötseln av dessa beten på minst nuvarande nivå. 

Insatsen kan inte omfatta permanenta beten. 

  

Stödmottagarens åtagande  

Stödmottagaren ska åta sig att hålla betande husdjur på de naturbeten som omfattas av 
åtagandet. Betestrycket ska motsvara foderproduktionen och -tillväxten på betet. Djuren ska 
årligen beta på betet senast den 15 augusti. Området får inte växa igen med sly och buskar. 

Kompletterande skötselåtgärder så som röjning, slåtter och putsning ska utföras om 
igenväxning börjar förekomma. Betet ska årligen vara väl avbetat senast 30 september och vid 
behov åtgärdat med kompletterande skötsel. 

Uppgifter om antalet betesdjur och betesperiodens längd ska antecknas i beteskorten. 

På naturbeten får inte handelsgödsel eller kemiska bekämpningsmedel användas, betena får 
heller inte bearbetas. 
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8.2.5.3.14.1 Beskrivning av insatstypen (Uppfödning av ursprungsraser) 
Målsättningen är att bevara specifika och kulturellt värdefulla genetiska resurser genom att 
bibehålla en tillräckligt stor population av ursprungsraser i syfte att försäkra rasernas 
överlevnad och bevara dess ursprungliga genetiska egenskaper. 

Ursprungsraserna har inte varit produktionsmässigt och ekonomiskt konkurrenskraftiga 
jämfört med de importerade husdjursraserna och bevarande av dessa raser har därför helt varit 
beroende av enskilda lantbrukares intresse. 

Insatsen bidrar i första hand till att återställa och bevara den biologiska mångfalden 
(fokusområde 4A) efter som ursprungsraserna ökar den genetiska variationen i jordbruket.  
Bevarandet av ursprungsraser innebär även att man bevarar en del av det kulturarv som dessa 
djur representerar i jordbrukets produktionshistoria. 

Insatsen bidrar till de tematiska målen 5 och 6. 

Insatsen omfattar får av finsk lantras och ålandsfår. 

Djurantalet i åtagandet kan öka under åtagandeperiodens tre första år. 

  

Stödmottagarens åtagande 

Stödmottagaren ska åta sig att under hela åtagandeperioden hålla ett minsta antal djur. Djur 
som dör eller utmönstras ska vid behov ersättas med andra stödberättigade djur. I samband 
med att ett åtagande förlängs efter den inledande perioden om fem år kan antalet djur i 
åtagandet dock minska med upp till 50 % utan att ersättning som erhållits under denna period 
återkrävs.  

 

Tackorna ska i regel betäckas årligen och för betäckningen får endast baggar av samma ras 
användas.  

 

8.2.6.2 En allmän beskrivning av åtgärden, inklusive dess interventionslogik och hur den 
bidrar till fokusområdena och de övergripande målen (Ekologiskt jordbruk) 

Åtgärden motsvarar insatsen för ekologisk produktion som under programperioden 2007 - 
2013 fanns i åtgärden för miljövänligt jordbruk.  Under programperioden 2014 - 2020 utgör 
stödet för ekologiskt jordbruk en egen åtgärd. 

 

 Stödområdets omfattning 

Ersättning för ekologisk produktion beviljas i hela landskapet Åland. 
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 Interventionslogiken vid utformande av åtgärden  

Åtgärden är utformad utgående från insatsen i miljöstödet under föregående programperiod 
och de resultat och erfarenheter som erhållits vid implementeringen av insatsen. 

Enligt SWOT-analysen har utvecklingen av den ekologiska produktionen varit framgångsrik 
arealmässigt och ca 25 procent av den totala odlade arealen på Åland odlas ekologiskt. 
Efterfrågan på ekologiska livsmedel bedöms öka i takt med att konsumenterna blir allt mer 
intresserade av livsmedlens ursprung och en ökad produktion av ekologiska livsmedel har i 
Swot-analysen därför setts som en möjlighet för det åländska jordbruket varvid arealen som 
odlas enligt hållbara ekologiska produktionsmetoder förväntas även i fortsättningen utgöra en 
betydande del av den totala åkerarealen på Åland. 

Åtgärden bidrar i första hand till att förbättra vattenförvaltningen (Fokusområde 4B). 
Ekologisk produktion karaktäriseras av optimal, lokal resursanvändning. Användningen av 
lättlösliga handelsgödselmedel och kemiska bekämpningsmedel ersätts med miljövänligare 
metoder och organiska gödselmedel så som stallgödsel tas effektivt tillvara i jordbrukets 
kretslopp. 

Åtgärden bidrar även till att återställa och bevara biologisk mångfald (Fokusområde 4A) 
genom att ett ekologiskt lantbruk stärker och ökar den biologiska mångfalden i odlings-
landskapet. Ekologisk husdjursproduktion sker på djurens villkor där djurens livsmiljö tillåter 
ett naturligt beteende, djuren får utlopp för naturliga rörelsemönster och fodret är anpassat till 
djurartens matsmältningssystem och sätt att äta. Åtgärden bidrar även till att främja 
koldioxidbindning inom jordbruket (Fokusområde 5E) genom att organiskt material binder 
koldioxid i jordmånen. 

Ekologisk produktion är en ekologiskt hållbar odlingsmetod som har en betydande inverkan 
på de tvärgående målen för miljö och begränsning av och anpassning till klimatförändringar. 

Stödmottagaren har möjlighet att anlita rådgivningstjänster och delta i kursverksamhet för att 
öka sina kunskaper om ekologisk produktion. Stödmottagaren kan tillsammans med en 
rådgivare planera sin produktion utgående från gårdens produktionsinriktning och de övriga 
förutsättningarna för bedrivande ekologisk produktion på den egna gården och genom att 
delta i kursverksamhet kan stödmottagaren erhålla information bl.a. om utvecklingen inom 
denna produktionssektor.         

  

Åtgärdens struktur 

Inom åtgärden beviljas ersättning för både ekologisk växtodling och för ekologisk 
husdjursproduktion. De kan omfattas av samma åtagande förutsatt att både växtodlingen och 
husdjursproduktionen är i samma produktionsskede, d.v.s., antingen i övergångsskede eller i 
produktionsskede. Omfattar åtagandet både växtodling och husdjursproduktion kan åtagandet 
i samband med att det förlängs efter den inledande perioden om fem år avslutas till den del 
som gäller husdjursproduktionen utan att ersättning som erhållits under den inledande 
perioden om fem år återkrävs om stödmottagaren upphör med husdjursproduktionen.     
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Sker omläggningen av husdjursproduktionen i ett senare skede än omläggningen av gårdens 
växtodling måste husdjursproduktionen omfattas av ett separat åtagande. 

Stöd beviljas både under övergångsperioden och i produktionsskede 

En odlare som har ett åtagande om övergång till ekologisk produktion eller ett åtagande om 
ekologisk produktion i produktionsskede kan även välja följande frivilliga komplement som 
ingår i miljöersättningen: 

- reducerad höstbearbetning 

- förbättrad användning av stallgödsel 

- odling av markförbättrande växter förutom gröngödslingsvall 

- odling av dragväxter för bin 

 

Åtagandeperiodens längd 

Ett åtagande om övergång till ekologisk produktion omfattar inledningsvis två år. Direkt efter 
det ska stödmottagaren ingå ett åtagande om bibehållande av ekologisk produktion som 
omfattar minst tre år.    

Åtagandeperioden för nya åtaganden som rör bibehållande av ekologisk produktion och som 
inte följer direkt efter en inledande övergångsperiod är inledningsvis 5 år. Efter det kan 
åtagandet förlängas med ett år i taget till slutet av programperioden. 

  

Översynsklausul 

En översynsklausul som avses i artikel 48 i Europaparlamentets och Rådets förordning (EU) 
nr 1305/2013 om stöd till landsbygdsutveckling från Europeiska jordbruksfonden för 
landsbygdsutveckling (EJFLU) införs för de åtaganden som gäller övergång till ekologisk 
produktion och de åtaganden den som gäller ekologisk produktion i produktionsskede för att 
säkerställa att de anpassas vid ändringar av de tillämpliga bindande normerna (tvärvillkoren) 
eller minimikraven för användning av gödselmedel och växtskyddsmedel. 

Dessutom kommer de åtaganden som gäller övergång till ekologisk produktion och åtaganden 
som gäller ekologisk produktion i produktionsskede och som sträcker sig längre än den 
aktuella programperioden att innehålla en översynsklausul som möjliggör en anpassning till 
den efterföljande programperiodens rättsliga ram. 

En jordbrukare som gått in i ett åtagande behöver inte acceptera sådana förändringar som görs 
med stöd av dessa översynsklausuler. Om jordbrukaren inte accepterar en sådan förändring 
förfaller åtagandet utan att jordbrukaren behöver betala tillbaka redan utbetald ersättning. 
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 Omvandling av åtaganden 

Ett åtagande om övergång till ekologisk produktion eller ett åtagande om ekologisk 
produktion i produktionsskede kan under åtagandeperioden omvandlas eller justeras i enlighet 
med artikel 14 i kommissionens delegerade förordning (EU) nr 807/2014. 

  

Årlig arealvariation 

Insatsen genomförs på fasta skiften och åtgärden ska varje år under åtagandeperioden 
genomföras på hela den areal som omfattas av jordbrukarens åtagande. Ingen sådan årlig 
variation i antalet hektar som avses i artikel 47.1 i Europaparlamentets och Rådets förordning 
(EU) nr 1305/2013 om stöd till landsbygdsutveckling från Europeiska jordbruksfonden för 
landsbygdsutveckling (EJFLU) är tillåten. På ett skifte som något år tillfälligt inte kan odlas 
måste ändå minst de villkor för ekologisk produktion som fastställts i rådets förordning (EG) 
nr 834/2007 följas och skiftet måste omfattas av den årliga produktionskontrollen även om 
inget stöd beviljas för skiftet. 

  

Utökning och minskning av åtagandet 

Om arealen som jordbruksföretaget utökas med har ingått i ett motsvarande åtagande hos en 
annan stödmottagare kan denna areal bifogas till det befintliga åtagandet oberoende av den 
utökade arealens storlek och längden på den återstående åtagandeperioden. I övriga fall kan 
åtagandets areal inte ökas under åtagandeperioden men det ursprungliga åtagandet kan 
ersättas med ett nytt åtagande förutsatt att det nya åtagandet omfattar hela den areal som 
ingick i det ursprungliga åtagandet och att dess villkor inte är mindre förpliktande. 

 Om mark som berörs av åtagandet överförs under åtagandeperioden helt eller delvis till en 
annan person får åtagandet eller den del av åtagandet som berör den överförda marken övertas 
av denna andra person för återstoden av åtagandeperioden eller kan upphöra att gälla, och 
återbetalning ska inte krävas för den period under vilken åtagandet gällde.  
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